
TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  5
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104901
PREGÃO PRESENCIAL – 040/10 – Obj: Aquis. de 
material permanente - processamento de dados, mobiliários, 
equipamentos energéticos, equipamentos para audio, vídeo e 
fotos e material de consumo, para atender aos Departamentos 
da Sec. Mun. de Educação. Data de abertura: 02/06/2010 
às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:18/05/10

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104943

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/ 2010-PMS
A Prefeitura Municipal de Soure-PA, através da comissão 
Permanente de Licitação, torna publico que fará realizar no dia 
18/06/2010 às 08:00 hs, licitação na modalidade de Concorrência 
Pública nº 02/2010-PMS, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada para execução de Pavimentação de vias urbanas, 
no Município de Soure-PA. O edital e seus anexos encontram-se 
a disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, Sito à Segunda Rua, nº. 351 – Centro, mediante 
recolhimento da taxa de R$ 300,00 (Trezentos reais).

Soure-PA, 18/05
Claudomiro Seabra Maués

Presidente da CPL.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105289

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL nº 042/2010, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática 
para a Secretaria de Saúde. Abertura: dia 28/05/ 2010 às 
9:00hs,  O Edital,  se encontra a disposição dos interessados 
na sede da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, sito a Rua 
Gonçalves Dias, nº 400 – Centro ou pelo tel 94.3326.1394  ou no 
site www.rondononline.com.br.

 Rondon do Pará, 04 de Maio de 2010.
 Maria de Fátima G. Marinho 

 Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105280

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOIANÉSIA DO PARÁ, E A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E SANEAMENTO
Pelo presente instrumento, nos termos da Lei Municipal nº 
233/2009, 20 de março de 2009, de um lado a Prefeitura 
Municipal de Goianésia do Pará, pessoa jurídica de direito 
público,CNPJ 83.211.433/0001-13,sediada na rua Pedro Soares 
de Oliveira S/N, neste ato representado pelo Prefeito ITAMAR 
CARDOSO DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado no Município de Goianésia do Pará, portador do CPF 
154.517.206-49  e a Secretaria Municipal de Meio Ambien- 
te e Saneamento, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal EVANILDO NASCIMENTO DE SOUSA, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado no Município de Goianésia do 
Pará,portador do CPF 242.809.925-68, doravante denominados 
COMPROMISSÁRIOS, e
RESOLVEM, celebrar o presente  TERMO DE COMPROMISSO 
E AJUSTAMENTO DE CONDUTA, estabelecendo condições 
para a implantação de um Aterro Sanitário para o Município de 
Goianésia do Pará, a ser licenciado pela Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente (SEMASA), visando contribuir para viabilizar 
a gestão adequada dos resíduos sólidos deste município, bem 
como recuperar,social e ambientalmente,O município, mediante 
os seguintes termos:

Goianésia do Pará, 10 de maio de 2010
ITAMAR CARDOSO DONASCIMENTO

PREFEITO MUNICIPAL
EVANILDO N. DE SOUSA
SEC. DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105286

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: DACILENE LIMA AGUIAR EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição 
de Suprimentos de Informática.
Fundamento: PREGÃO PRESENCIAL nº. 20091703002.
Valor do Contrato: R$. 56.129,00 (cinquenta e seis mil cento e 
vinte nove reais).
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.980,00 (quatro mil novecentos e 
oitenta reais).
Valor Total do Contrato: R$ 61.109, 00 (sessenta e um mil cento 
e nove reais)

Ordenador de Despesas:
 Manoel Henrique Gomes Costa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
AVISO PREGAO PRESENCIAL PP.2010.008.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103672
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.008.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
drenagem de fossa com o objetivo de atender a demanda das 
Unidades de Saúde, no Município de Ananindeua
Data, Hora e Local da Abertura: 28.05.2010, às 10:00 
horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração,situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 
316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 14 de maio de  2010
Inês De Fátima Ramos Alves

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

 AO CONTRATO N° 010/2008 – SESAN/PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105355

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-
ESTRUTURA E A CONSTRUTORA SUCESSO S/A .
OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DO PROJETO SANEAR ANANINDEUA 
NO JARDIM JADER BARBALHO.
OBJETO DO ADITIVO: Redução do valor global para R$-
18.787.702,47.

DATA DA ASSINATURA: 10 de Maio de 2010.
ASSINANTES: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

JOÃO MARCELO DE MACÊDO CLAUDINO

PONTE IRMÃO E CIA. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105148

A Empresa Ponte Irmão e Cia. Ltda, situada na Av. Barão 
de Capanema, 687 Capanema/Pa CNPJ 04.228.987/0058-
92, comunica o extravio de 02 IMP. FISCAIS CORISCO séries 
0457110 e 09671203, BO nº 00180/2010.001423-9.

PONTE IRMÃO E CIA. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105150

A Empresa Ponte Irmão e Cia. Ltda, situada na Tv Padre 
Eutíquio, 378/379  Belém/Pa CNPJ 04.228.987/0112-72, 
comunica o extravio de 01 IMP. FISCAIS  CORISCO  série 
9975311 , BO nº 00007/2010.005283-0

F. M. S. DO NASCIMENTO AUDITORIA
 E CONSULTORIA MÉDICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105415
Informamos a quem interessar possa e para os devidos fins de 
direito, o EXTRAVIO do Livro Diário nº 01 da Pessoa Jurídica 
de Direito Privado F. M. S. DO NASCIMENTO AUDITORIA 
E CONSULTORIA MÉDICA, inscrita no CNPJ sob o nº 
00859042/0001-82, conforme exposto no Boletim de Ocorrência 
Policial nº 00277/2010058077-6, de 17/05/2010.

CERPA – CERVEJARIA PARAENSE S
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105212

CERPA – Cervejaria Paraense S.A, torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, a licença 
de Operação - LO, com validade de 12 meses para Fabricação 
de Bebidas Alcoólicas, estabelecida a Rodovia Arthur Bernardes 
nº7699  Bairro do Tapanã – Cidade de Belém – Estado do Pará.

CERPA – CERVEJARIA PARAENSE S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105210

CERPA – Cervejaria Paraense S.A,  torna público que requereu 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA para 
Fabricação de Água Adicionada de Sais, estabelecida à Rodovia 
Arthur Bernardes nº7699 – Bairro Tapanã – Cidade Belém – 
Estado do Pará. Foi determinado estudo de impacto ambiental e/
ou não foi determinado estudo de impacto ambiental.

VAR DO BRASIL AMBIENTAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105012

VAR DO BRASIL AMBIENTAL LTDA. Torna publico que 
requereu à Secretaria de Meio Ambiente do Pará – SEMA/PA 
A Licença Prévia para implantação de unidade industrial para 
produção de pellets de madeira. Rua S/D lote 21- Setor B quadra 
03, Distrito Industrial de Icoaraci, CEP: 66.815-555 no Município 
de Belém, Estado do Pará. Não foi determinado estudo de 
impacto ambiental.

PARAÍSO DAS CONFECÇÕES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104911

A EMPRESA PARAÍSO DAS CONFECÇÕES LTDA, Situada 
em Paragominas/PA, à Travessa Oriental do Mercado, nº.12 – 
Cidade Nova, sob a Inscrição Estadual 15.218.280-2 e CNPJ 
04.350.182/0001-81, comunica o extravio das Notas Fiscais 
série ‘D’ de nº 6089 a 6650 da AIDF nº 159241-6 de 16/10/2003. 
Pgm.: 18/05/10.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104924
TERMO  DE  ADITIVO

Termo Aditivo Nº03/2010 do Contrato de Prestação de 
Serviços Gráficos firmado em 23/05/2010, entre o CRM/PA e 
a empresa M.M.M. SANTOS EDITORA sem repactuação dos 
preços do contrato. Base Legal: Lei nº 8.666, de 1993, art. 55, 
inciso III, Decreto nº 2.271, de 1997, art. 5º, e item 7 da IN MARE 
nº18/1997. Valor Total:R$36.960,00.Vigência até 23/05/2011.

 Drª Maria de Fatima Guimarães Couceiro 
 Presidente do CRM/PA.

AILSON S. M. DO AMARAL ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104931

Ailson S. M. do Amaral ME, CNPJ 04955763/0003-09, torna 
público que requereu a Licença de Operação - LO, à SEMA/PA 
- Secretaria de Estado de Meio Ambiente, nº do protocolo 010-
10312, referente a atividade de Posto Flutuante Revendedor de 
Combustíveis derivados de petróleo e óleo lubrificante, situado à 
rua sete de setembro, s/n, Beira-Mar, bairro Comercial, Município 
de Igarapé-miri/PA.
Ailson S. M. do Amaral ME, CNPJ 04.955.763/0001-47, torna 
público que requereu a Licença de Operação - LO, à SEMA/
PA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente, nº do protocolo 
2010-10495, referente a atividade de Posto Terrestre de 
Abastecimento de Combustível (álcool, diesel e gasolina) para 
veículos automotores e comércio varejista de óleo lubrificante 
para veículos, situado à rua Rodovia PA 151, Km 1, s/n, bairro 
Maromba, Município de Igarapé-miri/PA.

ASSOCIAÇÃO DOS DELEGADOS DE POLICIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103840

AVISO DE REAJUSTE DO PLANO DE SAÚDE UNIMED/
ADEPOL/PA

BELÉM(PA), 06  DE  MAIO DE 2010
A Associação dos Delegados de Policia do Pará, em cumprimento 
as exigências do DECRETO nº. 2.071, de 20 de fevereiro de 
2006, nos Artigos 22 e 23, que disciplina as consignações em 
folha de pagamento avisa aos seus associados que conforme 
deliberação na Assembléia Geral Extraordinária realizada no dia 
05.05.2010,  às 17:30 horas em primeira convocação, às 18:00 
horas em segunda convocação e às 18:15 horas em terceira e 
última convocação, no auditório localizado na sede da referida 
Associação, foi aprovado reajuste do Plano de saúde UNIMED/
ADEPOL/PA equivalente ou inferior ao percentual de 6,76% 
incluindo Atendimento Domiciliar, valores esses que serão 
descontados a partir de maio.

JUNTA GOVERNATIVA
ADEPOL/PA

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105285

AVISO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 007/2010

PREGÃO PRESENCIAL
A Câmara Municipal de Xinguara-Pa, através de seu Pregoeiro(a) 
oficial avisa que fará realizar no dia 02/06/2010 às 10h:00min, 
na sala da CPL da Câmara Municipal, Processo Licitatório nº 
007/2010-Modalidade Pregão Presencial, Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de publicidades com 
divulgação de matérias em revistas, jornais, televisão, rádio e 
produção de mídia. Valor do Edital: R$ 100,00 (Cem Reais). Mais 
informações pelo Telefone: (94) 3426-4077.

Xinguara-PA, 06 de Maioo de 2010. 
CLEUDENICE B. DE MACEDO 

 Pregoeira; Portaria nº. 07/2010.

FRIGORÍFICO MERCOSUL S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105318

FRIGORÍFICO MERCOSUL S.A, CNPJ 00.411.002/0013-07, 
torna publico que requereu à SEMA/PA sua Licença de Instalação 
para atividade frigorífico e abate de bovinos, localizado no munic. 
de Tucumã/PA, processo nº2008/556.946

 J. P. GONÇALVES TELES COMERCIO VAREJISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104851

Comunicado - Para todos os fins de direito, J. P. GONÇALVES 
TELES COMERCIO VAREJISTA, CNPJ 07.596.938/0001-65, IE 
15.249.704-8, comunica a perda do lacre de segurança de ECF 
com a numeração 113p 491. 

 Cametá (PA), 30 de abril de 2010


